
Rada města Brna B | R | N | o l 

Z8/17. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 12.5.2020 

6. Žádost o udělení výjimky z obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Brna č. 15/2007 o ochraně zeleně v městě 

Brně pro lokalitu "Moravské náměstí“ 

Anotace 

Důvodem žádosti o výjimku je návrh úpravy parku na Moravském náměstí, který zpracoval vítěz 

architektonicko-urbanistické a krajinářské soutěže. Pro novou podobu parku a jeho rekreační využití je 

zásadní umístění kavárny s veřejnými toaletami. Navržená kavárna s terasou má rozlohu 666 m". 

Návrh usnesení 
  

Zastupitelstvo města Brna 

schvaluje výjimku podle čl. 3 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 15/2007, o 

ochraně zeleně v městě Brně, v platném znění, pro lokalitu „Moravské náměstí“ ve 

správě MČ Brno-střed - částečné vyjmutí pozemku p.č. 802 k.ú. Město Brno z plochy 

nejvýznamnější zeleně v rozsahu 666 m? v souvislosti se záměrem výstavby objektu 

kavárny coby nedílné součásti návrhu úpravy parku zpracovaného vítězem 

architektonicko--urbanistické a krajinářské soutěže, kterou MČ na rekonstrukci 

parku vyhlásila. 

Stávající rozloha nejvýznamnější městské zeleně „Moravské náměstí“ je 19.271 m?. 

Vyjmutí se týká celkem 666 m?, tj. výměra nejvýznamnější městské zeleně 

„Moravské náměstí“ se sníží na 18.605 m?. 

  

Stanoviska 
  

Rada města Brna na schůzi č. R8/076 konané dne 8. 4. 2020 materiál projednala a doporučila ke 

schválení.   
  

  

Podpis zpracovatele pro archivaci 

    
  

Zpracovatel 
  

Elektronicky podepsáno 

Ing. arch. Vojtěch Mencl 

starosta - MČ Brno-střed 

21.4.2020 v 11:35 

Garance správnosti, zákonnosti materiálu     
  

Strana 1 

Sestava vytvořena 29.4.2020 v 14:30 wm Vygenerováno programem eMMB



ensusy 

Výstavba objektu kavárny — projednání výjimky pro provedení zásahu do plochy 

nejvýznamnější zeleně „Moravské náměstí“ 

Důvodová zpráva: 

MČ Brno-střed s odkazem na článek 22 odst. 1 písm e) Statutu města Brna v oblasti 

samostatné působnosti zajišťuje správu většiny ploch tzv. zeleně veřejné a omezeně přístupné 

na území městské části; jednou z nejvýznamnějších je s ohledem na rozlohu i situování 

v samotném centru města v městské památkové reservaci park na Moravském náměstí v Brně. 

Konkrétně se jedná o pozemek p. č. 802 k. ú. Město Brno o výměře 19.271 m?, který je 

současně uveden pod pořadovým číslem 11 v příloze OZV statutárního města Brna č. 

15/2007, o ochraně zeleně v městě Brně (viz. příloha č. 1 tohoto materiálu); příloha vyhlášky 

obsahuje seznam ploch nejvýznamnější městské zeleně, jejíž plošný rozsah nesmí být 

zmenšen, resp. výjimka podléhá schválení ZMB ve smyslu čl. 3 uvedené OZV. 

MČ Brno-střed vuplynulém období coby vyhlašovatel zrealizovala architektonicko- 

urbanistickou a krajinářskou soutěž o návrh Park na Moravském náměstí a následně 

s autorem návrhu, který se dle doporučení poroty umístil na 1. místě, společností conseguence 

forma s.r.o. /schváleno usnesením RMČ/2016/108/02 ze dne 01.12.2016/, coby zadavatel 

uzavřela smlouvu o zpracování příslušných stupňů projektové dokumentace a autorského 

dozoru /schváleno usnesením RMČ/2019/15/02 ze dne 18.03.2019/. 

Pozemek parku se nachází v zastavěném území a jeho stávající využití je v souladu se 

schválenou územně plánovací dokumentací. V současnosti je pozemek veden jako ostatní 

plocha, způsob využití - zeleň. Pozemek je ve vlastnictví statutárního města Brna a využívá se 

jako park s vodním prvkem — kašnou. 

Předmětem navrhované úpravy parku na Moravském náměstí je i výstavba objektu kavárny; 

možnost doplnění parku právě kavárnou byla součástí schválených zadávacích podmínek 

/schváleno usnesením RMČ/2016/85/15 ze dne 27.06.2016/ zmíněné architektonické soutěže. 

Pro novou podobu parku a jeho rekreační využití je zásadní umístění kavárny s veřejnými 

toaletami. Umístění kavárny je navrhováno v severní části parku, v přehledné pozici s 

orientací na centrální plochu parku i města. Doposud málo využívané plochy parku se tím 

stávají atraktivními pobytovými plochami s jasně definovanou funkcí, samotný objekt 

kavárny pak dotváří kompozici parku a zcela zásadně napomáhá zejména jeho pobytové 

funkci. Zároveň je tím park částečně odcloněn od frekventované ulice. Navržená kavárna 

s'terasou má rozlobu 666 m?. Neopomenutelným faktem je velmi podstatná obslužná role 

kavárny pro celý park a jeho uživatele v podobě občerstvení a hygienického zázemí s WC, 

které je v centru města a městském parku takového významu nepostradatelné. Stavba kavárny 

maximálně respektuje stávající hodnoty místa, především vzrostlé stromy, které mají pro park 

velký význam. Střecha kavárny je zakomponována do parku tak, aby stromy mohly ve dvou 

místech prostupovat kruhovými otvory a vytvořit tak jedinečné místo se silnou atmosférou a 

posezením pod stromy. 

Stávající rozloha plochy nejvýznamnější městské zeleně „Moravské náměstí“ je 

19.271m*. Vyjmutí se týká celkem 666 m*, tj. plošný rozsah nejvýznamnější zeleně by se 

snížil na 18.605 m“ /viz. příloha č. 2 tohoto materiálu/.



ensus 3 

Rada města Brna na schůzi č. R8/076 konané dne 8. 4. 2020 materiál projednala a doporučila 

ke schválení. 

Schváleno jednomyslně 10 členy: 

  

JU
Dr
. 

V
a
ň
k
o
v
á
 

Mg
r.
 

Hl
ad
ík
 

Bc
. 

Ko
lá
čn
ý 

JU
Dr

. 

Ke
rn
dl
 

Ró
be

rt
 

Ču
ma
 

In
g.
 

Fi
še
r 

In
g.
 
Gr

un
d 

RN
Dr

. 

Ch
vá
ta
l 

In
g.
 

Kr
at

oc
hv

íl
 

Mg
r.

 

Su
ch
ý 

            |
 = o ro | o
 | o |
 S o
 

|
 U o pro pr pro o |
 = o |
              



        

  

      
e 

daž 

——ŤT—— 11 Moravské náměstí 

aš M 1:1000 — 
3 Álň 1 VN o 

čet



 
 

(so 
apufa“ 

SUSIS 
 
 

 
 

 
  
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

ZEVÁA - SOJJÁA JUZENIJS JUJPISEIE 
P
S
A
M
A
 
O
S
 

| 
—
 

P 
S
E
P
M
M
A
M
 

ÁSOJVÁA JUJENIIS 
| ZOVINANMNOG S

Y
 

00064 
OMLR3W 

UNO 
| ZOVINIWO0HZ4US 

aaa 
(00200 

wnva 
7
 

S
0
0
 

pes vsem 
toa 

wr praHOUY ANVAOZRONY 

o
o
 

—
—
—
—
ó
a
 

oainávorona » 
E
]
 
P
 

S0L266rYZ3 
20 

ZPS6YrOZO 
910 

SRLZBObY -091 
Z056r0r0 :091 

(OU8 "69 100 
094 

ADXUOZA3H 
ÁAON 

"PO 05 
Z PXSUPNULOO 

UL 
09UONDOSU0O 

Poneoug OWN | 
JNUS A 

JLSJIYN W
3
N
S
A
V
B
O
W
 

VN 
IVA 

L
M
B
L
I
H
O
U
V
|
 

U
O
L
S
B
A
N
I
 

1
X
3
r
o
U
d
 

  
  

  
 
 

vy 
"9RWTEKEOO VSÁVATAONÉ MVOZA USÁAKYSI PEVYVT 

RU WIOTOP MÁVLDVME 
UTBETYTOEDO 

A KUPBAKŮY POPNA ÁEETYD ÁUAEARA 
© SOYSVÁ ARAdD 

OVO 
m
a
 
U
 

; 
MROKENA 6 JU FUUET F YO FE 

LUBEDOČET POJÍ OVFNU ÁFMUTCA P2ENYAA 
POOBENOCDO 

A PVOTOD PASPTUOV 
HOD 

NC 
IMREAFOCO ORIPVÁT [DVINY UÁUOU JVBTMOLDÁ VPÁTPOSIE © OYAAP TOPYYOBČH 

A DETRUATYOP AETYPOY TOKIU 
CH NOPTNÝU 

7 ADAC 
PVOÝAOUÍ OBÉ PYÍDVÁ ET VEMOTRAOŽ E70 

PAYÁA ODO 
-
p
r
o
m
o
 

mg mámo 
er0E) EYAAEAVE O

V
A
 

E FTVBTT AOA OR 
PVOTEŽ 

OUYUOVTY NAKOJETIY NUEÍOFPOHAVOV UARGOBÁZ tady 
8 UPATYOÁ » OEC VA ZÍPY O0 

LB) OAK BYL PVA 
G ROU BOA O0. 

K
 

ozaršomno 
KUL 

E IST 
O
R
M
 

l ŘoRYLKTO 
UO TU Jo) VATY E POBCHLA DVI 

AVÉHKO 
TOVYT RVV) 

R ODOŽAÁ 
1 

KUPY 
R
O
 

PNTVÉ Pas 70 
opet 

Wweryzou 

uč.2 RIÁL 

  
U
ž
 

z 909 
[ 

> 
] 

L 

< 
vé 

[
2
 ] 

i 
z
í
 

i 

=
 

UJWAA 
VONA931 

| 

=
=
 

B
 

LLČGI 
TEJOUUÁA 

| 
i 

E
P
O
 
E
8
0
 

inywezod y
r
u
g
 

a
 

vojoz 
N
E
A
 

06007 
S
U
 

rus 
e00010 og 

otey 
zhoazm pupenů 

M
 
O
 

3 
čog vd 

DHPWOZ00 JUGOAMS 
ý 

"= 
MAW3Z0d 

„
7
 

000



  

poztuem 
($ravetri pozemek pem 
Kasiiní území Aero Omo 610003 
Čo. ooot 

(Dr poromu orné pod a Vozru m 
LEOCNOA VýULA 

| mm 
CI 5 

KKOEKOA STROMŮ A KZÁOVYCH 8KUPN 

    

  
  

St
ra

na
 

6 

  

  

      

  

- i s 
PROJEKT l -o (ARCHITEKT 

PRA MORVIKDU NAM STÍ VBĚ | (VČ Anon Greene koma. 070 
Oomoanna č ( 8 00 vý rozeta 00 153.8m0 E O ddovznt3 Ozoaoeštt 
B czumines | (ZU r 

| an“ 
[DANOU jeezza| PARC 

 



LEGENDA VÝMĚR 

[F] en 
Plocha kavárny 
666 mě 

  

  

  

  

      
  

ve 
TA DA, ový Hrarankv 760 3 103.800 or olsasní 

osdášnzn O Cznuaevtaa 
DIČ: CZ44033708 o hm EiTne 

DOK 

AUTORETOVANŤ ARCHITEKT Ing, tru. kari Boáóe, ČKA STÝ (ALI) DATUM apazoj PARÉ 
  

  

  

  

    Architoktonlcká situace » Výkaz výměr     
  

 


